
��Á���
����� �����	
��

�������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ��
� ��� � ���	� 


���	����
�� � � �� ����� �� 
���

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 05/06/2018

PROCESSO Nº E-21/071/34/2018- RATIFICO a dispensa de licitação,
nos termos dos §§ 4º e 5º do art. 217, em favor de LINCOLN HEN-
RIQUE GOMES ALVARES, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais),
referente à concessão de adiantamento para atender despesas de ca-
ráter secreto.

Id: 2111146

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 04.06.2018

INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para apu-
rar fatos narrados no Processo nº E-21/082.50/2017, em face do
ISAP, MANOEL LINO DA CONCEIÇÃO NETO, ID. nº 19985924.

INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para apu-
rar fatos narrados no Processo nº E-21/006.57/2017, em face do ser-
vidor, ISAP, ANDERSON DA SILVA VASQUES - ID. nº 19899858.

Id: 2111158

SUBSECRETARIA GERAL DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO GERAL
DE 29.05.2018

PROCESSO Nº E-21/078.23/2015 - PRORROGA o prazo do processo
em referência, por 30 (trinta) dias, a partir de 23.05.2018, em con-
formidade com o contido no artigo 6º, do Decreto nº 40.365/2006.

PROCESSO Nº E-21/006.012/2018 - PRORROGA o prazo do proces-
so em referência, por 30 (trinta) dias, a partir de 23.05.2018, em con-
formidade com o contido no artigo 6º, do Decreto nº 40.365/2006.

Id: 2111163

SUBSECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

DESPACHO SUBSECRETÁRIO GERAL
DE 29.05.2018

PROCESSO Nº E-21/913.125//2006 - ARQUIVE-SE.

Id: 2111159

SUBSECRETARIA ADJUNTA DE INFRAESTRUTURA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO ADJUNTO
DE 04/06/2018

PROCESSO Nº E-21/045/14/2014 - No uso da competência que me
foi delegada pela Resolução SEAP/GAB Nº 687, de 29/01/2018, AU-
TORIZO a abertura de Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico do
tipo MENOR PREÇO GLOBAL visando a prestação de serviço de re-
carga e testes hidrostáticos de extintores de incêndio para atender a
toda a demanda desta SEAP/RJ, no valor estimado de R$ 56.847,21
(cinquenta e seis mil oitocentos e quarenta e sete reais e vinte e um
centavos), nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, c/c a Lei nº
10.520/2002.

Id: 2111096

SUBSECRETARIA ADJUNTA DE INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE GERAL
DE 04/06/2018

PROCESSO Nº E-21/105.09/2018 - RECONHEÇO A DÍVIDA, no valor
de R$ 25.175,43 (vinte e cinco mil cento e setenta e cinco reais e
quarenta e três centavos), em favor dos servidores a quem se refe-
rerm o Processo.

Id: 2111150

SUBSECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ESTRATÉGICA
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHOS DO DIRETOR
05/06/2018

PROCESSO Nº E-21/107.036/2018 - CESAR VIOLANTE DE CARVA-
LHO, ID. nº 20057075. ANOTE-SE, para fins de aposentadoria, o
tempo de serviço prestado como ALUNO APRENDIZ/ESCOLA TÉC-
NICA, nos períodos de 02/02/86 a 28/12/86, 01/03/87 a 28/12/87,
03/03/88 a 28/12/88 e de 03/03/89 a 28/08/89, no total de 1.113 dias
de efetivo exercício, desconsiderando o período de 29/08/89 a
28/12/89, tendo em vista o total de dias constantes na certidão.

PROCESSO Nº E-21/014.223/2018 - SANDRA DE ALMEIDA FIGUEI-
RA, ID. nº 19805438. ANOTE-SE, para fins de aposentadoria, o tem-
po de serviço prestado em ATIVIDADES AO REGIME DA PREVIDÊN-
CIA SOCIAL, no período de 02/06/80 a 18/09/81 no total de 474 dias
de efetivo exercício, desconsiderando o período de 01/08/95 a
31/12/95 por ser concomitante com o exercício.

PROCESSO Nº E-21/054.089/2018 - ADRIANA MAGALHÃES DA
COSTA, ID. nº 19913583. ANOTE-SE, para fins de aposentadoria, o
tempo de serviço prestado em ATIVIDADES AO REGIME DA PRE-
VIDÊNCIA SOCIAL no período de 20/07/90 a 31/03/93, no total de
986 dias de efetivo exercício, desconsiderando o período de 01/04/93
a 05/04/93, tendo em vista o total de dias constantes na certidão.

PROCESSO Nº E-21/931.089/2011 - PAULO DE JESUS SANTOS DA
SILVA, ID. nº 5703107. ANOTE-SE, para fins de aposentadoria, o
tempo de serviço prestado em ATIVIDADES AO REGIME DA PRE-
VIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 01/09/84 a 31/08/85, 01/10/85 a
31/12/85, 06/11/86 a 31/12/87, 01/01/88 a 20/03/91, 26/03/91 a
23/06/91, 24/06/91 a 16/07/91, 17/07/91 a 26/02/92, 01/06/92 a
30/06/92, 22/04/93 a 19/07/93, 18/08/93 a 12/04/95, 25/01/96 a
30/04/99 e de 10/02/00 a 06/08/01, no total de 4.849 dias de efetivo
exercício, desconsiderando o período de 07/08/01 a 03/01/03, por ser
concomitante com outros períodos.

PROCESSO Nº E-21/005.620/2016 - CLAUDIO PRAGA MELQUIA-
DES, ID. nº 5707773. ANOTE-SE, para fins de aposentadoria, o tem-
po de serviço prestado em ATIVIDADES AO REGIME DA PREVIDÊN-
CIA SOCIAL, nos períodos de 03/08/87 a 16/09/88, 01/10/88 a
24/01/89, 01/04/90 a 05/06/91, 12/12/91 a 26/05/92 e de 01/12/92 a
30/12/94, no total de 1.885 dias de efetivo exercício, desconsiderando
o período de 02/05/95 a 03/10/05 por ser concomitante com outro pe-
ríodo averbado.

PROCESSO Nº E-21/032.107/2018 - SILVIA GONÇALVES AVELINO,
ID. nº 20081243. ANOTE-SE, para fins de aposentadoria, o tempo de
serviço prestado em ATIVIDADES AO REGIME DA PREVIDÊNCIA
SOCIAL, nos períodos de 01/01/95 a 31/01/95, 07/10/96 a 07/03/97 e
de 12/05/97 a 08/08/97, no total de 272 dias de efetivo exercício, des-
considerando o período de 10/02/93 a 31/12/94 por ser concomitante
com outro período averbado.

Id: 2111474

CORREGEDORIA

DESPACHO DO CORREGEDOR
DE 25.04.2018

PROCESSO Nº E-21/006.191/2017 - ARQUIVE-SE

Id: 2111145

Secretaria de Estado de Saúde

SUBSECRETARIA EXECUTIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DA SUPERINTENDENTE
DE 06.06.2018

APOSENTA a servidora ANA MARIA RAMALHO ORTIGÃO FARIAS,
Sanitarista, classe “C”, matrícula nº 259.147-7, ID nº 3199795-3, nos
termos do artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005. Processo
nº E-08/008/4151/2017.

Id: 2111136

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ATO DO PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 5.160 DE 05 DE ABRIL DE 2018

PACTUA PROPOSTA DE EMENDA PARLA-
MENTAR DESTINADA À AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO DO MUNICÍ-
PIO DE MACUCO.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO:

- a 4ª Reunião Ordinária da CIB/RJ realizada em 05 de abril de
2018.

DELIBERA:

Art. 1º - Pactuar as propostas de Emendas Parlamentares nºs
330245172272345000 e 330245171220161000 destinadas à aquisição
de equipamento odontológico do Município de Macuco.

Art. 2º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação,
ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 05 de abril de 2018

LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA TEIXEIRA JUNIOR
Presidente

Id: 2111128

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ATO DO PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 5.161 DE 05 DE ABRIL DE 2018

PACTUA PROPOSTA DE EMENDA PARLAMENTAR
DESTINADA À AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO
RAUL SERTÃ DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO:

- a 4ª Reunião Ordinária da CIB/RJ realizada em 05 de abril de
2018.

DELIBERA:

Art. 1º - Pactuar as propostas de Emendas Parlamentares nºs
11399.442000/1170-10 e 11399.442000/1170-13 destinadas à Aquisi-
ção de Equipamento Raul Sertã do Município de Nova Friburgo.

Art. 2º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação,
ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 05 de abril de 2018

LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA TEIXEIRA JUNIOR
Presidente

Id: 2111129

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ATO DO PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 5.162 DE 05 DE ABRIL DE 2018

PACTUA PROPOSTA DE EMENDA PARLAMEN-
TAR DESTINADA À AQUISIÇÃO DE TRÊS CON-
SULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DO MUNICÍPIO DE
NOVA FRIBURGO.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO:

- a 4ª Reunião Ordinária da CIB/RJ realizada em 05 de abril de
2018.

DELIBERA:

Art. 1º - Pactuar as propostas de Emendas Parlamentares nºs
33034017222125000 e 3303401712290830000 destinadas à Aquisição
de três Consultórios Odontológicos do Município de Nova Friburgo.

Art. 2º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação,
ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 05 de abril de 2018

LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA TEIXEIRA JUNIOR
Presidente

Id: 2111130

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ATO DO PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 5.163 05 DE ABRIL DE 2018

PACTUA PROPOSTA DE EMENDA PARLAMENTAR
DESTINADA À AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO
ODONTOLÓGICOS DO MUNICÍPIO DE APERIBÉ.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO:

- a 4ª Reunião Ordinária da CIB/RJ realizada em 05 de abril de
2018.

DELIBERA:

Art. 1º - Pactuar as propostas de Emendas Parlamentares nºs
3300151712191450000 e 3300151712281530000 destinadas à Aquisi-
ção de Equipamento Odontológico do Município de Aperibé.

Art. 2º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação,
ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 05 de abril de 2018

LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA TEIXEIRA JUNIOR
Presidente

Id: 2111131

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 04.06.2018

PROCESSO Nº E-08/001/3511/2017 - Por estar em conformidade com
a legislação em vigor, HOMOLOGO a Licitação por Pregão Eletrônico
nº 004/2018, para fins de Registro de Preços, objetivando a Aquisição
de Material (ALGODÃO HIDRÓFOLO E ATADURA DE CREPE NÃO
ESTÉRIL), para atender as necessidades da Coordenação de Material
da Secretaria Estadual de Saúde - SES/RJ, em favor da Empresa
M.B. MARTINS AGROPECUÁRIA - EPP, referente ao item 2 no valor
total de R$ 94.900,00 (noventa e quatro mil e novecentos reais). O
item 1 restou fracassado.

Id: 2111399

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO

DE 07/06/2018

PROCESSO Nº E-08/007/2848/2017 - HOMOLOGO o Pregão Eletrô-
nico nº 10/2018 para a aquisição de medicamentos, em favor da se-
guinte Empresa: Imperialmed Comércio de Produtos Hospitalares LT-
DA, inscrito no CNPJ sob o número 09.102.813/0001-67 para o for-
necimento para os itens 04, 06 no valor total de R$ 23.097,80 (vinte e
três mil noventa e sete reais e oitenta centavos).

Id: 2111387

Secretaria de Estado de Defesa Civil

DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 21.05.2018

PROCESSO Nº E-27/132/4/2018 - DEPARTAMENTO GERAL DE AD-
MINISTRAÇÃO E FINANÇAS - HOMOLOGO a licitação por Pregão
Eletrônico nº 36/2018, cujo objeto é o AQUISIÇÃO DE PILHAS E BA-
TERIAS PARA OS EQUIPAMENTOS UTILIZADOS NO ATENDIMEN-
TO PRÉ-HOSPITALAR, por estar em conformidade com a Lei Federal
nº 10.520/02, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93 e
Decreto Estadual nº 44.857/14, que teve como adjudicatária as se-
guintes Empresas: MEDIAL MEDITTA COMERCIAL EQUIPAMENTOS
E INFORMÁTICA LTDA-ME, vencedora dos lotes 01 com proposta no
valor de R$ 5.150,00 (cinco mil cento e cinquenta reais), 02 com pro-
posta no valor de R$ 58.400,00(cinquenta e oito mil e quatrocentos
reais), 03 com proposta no valor de R$ 45.210,00(quarenta e cinco
mil duzentos e dez reais), 04 com proposta no valor de R$
112.610,00(cento e doze mil seiscentos e dez reais), 05 com proposta
no valor de R$ 3.150,00(três mil cento e cinquenta reais), 08 com
proposta no valor de R$ 25.672,00(vinte e cinco mil seiscentos e se-
tenta e dois reais); CASAL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME, ven-
cedora dos lotes 06 com proposta no valor de R$ 87.415,00(oitenta e
sete mil quatrocentos e quinze reais), 07 com proposta no valor de
R$ 3.507,50(três mil quinhentos e sete reais e cinquenta centavos).

DE 06.06.2018

PROCESSOS NºS E-27/132/6/2018 E E-27/132/9/2018 - DEPARTA-
MENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - HOMOLOGO
a licitação por Pregão Eletrônico nº 20/2018R1, cujo objeto é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE COLETA, TRATAMENTO, TRANSPORTE DE RESÍ-
DUOS ODONTOLÓGICOS, por estar em conformidade com a Lei Fe-
deral nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Estadual nº 31.864,
de 16 de setembro de 2002, com aplicação subsidiária da Lei Federal
nº 8.666/93, que teve como adjudicatária a Empresa AMBSERV SUL
SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, vencedora dos lotes 01 e 03 com
propostas nos seguintes valores totais: lote 01 com R$ 42.074,40
(quarenta e dois mil setenta e quatro reais e quarenta centavos) e o
lote 03 com R$ 7.609,20 (sete mil seiscentos e nove reais e vinte
centavos). Os lotes 02, 04, 05 e 06 foram desertos.

Id: 2111286

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 06.06.2018

PROCESSO Nº E-27/132/74/2016 - DEPARTAMENTO GERAL DE AD-
MINISTRAÇÃO E FINANÇAS - HOMOLOGO a licitação por Pregão
Eletrônico nº 11/2017, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE OPERACIONA-
LIZAÇÃO DO SISTEMA DE ALERTA E ALARME, por estar em con-
formidade com a Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, De-
creto Estadual nº 31.864, de 16 de setembro de 2002, com aplicação
subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93, que teve como adjudicatária a
Empresa GRIDLAB SISTEMA E SERVIÇOS LTDA, vencedora do cer-
tame com proposta no valor total de R$ 2.521.201,00 (dois milhões,
quinhentos e vinte um mil e duzentos e um reais).

Id: 2111299

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 07.06.2018

PROCESSO Nº E-27/132/089/2018 - DEPARTAMENTO GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEC - AUTORIZO a despesa,
em favor da Empresa H REIS ENCADERNADORA BELO LIVRO LT-
DA EPP, no valor de R$ 14.526,00 (quatorze mil quinhentos e vinte e
seis reais), Aquisição de Avental Descartável Não Estéril, para atender
as necessidades do 1° Grupamento de Socorro e Emergência/GSE do
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO; conforme Ata de Registro de Preço n° 029/2018, da SECRETA-
RIA DE ESTADO DE SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
referente ao pregão eletrônico nº 274/2017, com fundamentação legal
art. 15, inciso II, da Lei Federal 8.666/93, e no Decreto Estadual nº
44.857/2014.

Id: 2111431

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 30.05.2018

*PROCESSO Nº E-27/132/074/2018 - DEPARTAMENTO GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEC - AUTORIZO a despesa,
em favor das empresas: HOUSE MED PRODUTOS FARMACEUTI-
COS E HOSPITALARES LTDA, no valor de R$ 11.448,00 (onze mil
quatrocentos e quarenta e oito reais) e GAMA MED 13 COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA, no valor de R$ 33.739,20 (trinta e três mil sete-
centos e trinta e nove reais e vinte centavos), aquisição de insumos
para a Central Esterilização do HCAP, para atender as necessidades
do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO; conforme Atas de Registro de Preços n° 22/2018-A e
22/2018-B, respectivamente, da FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, referente ao Pregão Eletrônico nº 002/2018, com
fundamentação legal art. 15, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, e
no Decreto Estadual nº 44.857/2014.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
05/06/2018.

Id: 2111361

Secretaria de Estado de Educação

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

ATOS DA SUPERINTENDENTE
DE 05/06/2018

EXONERA, A PEDIDO, nos termos do artigo 54, inciso I, do Decreto
nº 2.479/79, os servidores do Quadro I, da Secretaria de Estado de
Educação, abaixo relacionados.

CLAUDETTE MARIA VEIGA, ID. Funcional nº 4429056-0/1, mat. n°
975.422-7, do cargo de Prof. Inspetor Escolar, C, ref. 4, com validade
a contar de 02/01/2018. Proc. n° E-03/013/1/2018.

BIANCA CRISTINA RODRIGUES PEIXOTO BARBOSA, ID. Funcional
nº 4388716-3/1, mat. n° 961.667-3, do cargo de Prof. Doc. I, C, ref. 4,
com validade a contar de 31/01/2018. Proc. n° E-03/016/655/2018.

TALITA GOULART FERREIRA, ID. Funcional nº 5083758-3/1, mat. n°
3.105.775-5, do cargo de Prof. Doc. I, C, ref. 3, com validade a contar
de 06/03/2018. Proc. n° E-03/016/1796/2018.

ALMAIA ARGENTINA DA SILVA, ID. Funcional nº 4343461-4/2, mat.
n° 3.105.579-1, do cargo de Prof. Doc. I, C, ref. 3, com validade a
contar de 07/03/2018. Proc. n° E-03/016/1804/2018.

RODRIGO DOS SANTOS ANDRADE, ID. Funcional nº 2085155-3/4,
mat. n° 918.756-8, do cargo de Prof. Doc. I, C, ref. 4, com validade a
contar de 19/04/2010. Proc. n° E-03/7.130.668/2010.

ELIETE DA SILVA PEDRO, mat. FAEP n° 4.534-4, do cargo de Me-
rendeira, com validade a contar de 18/07/1995. Proc. n° E-
03/203.518/95.

RAFAIELLY COUTO DE OLIVEIRA, ID. Funcional nº 4388156-4/1,
mat. n° 964.649-8, do cargo de Prof. Doc. I, C, ref. 4, com validade a
contar de 14/03/2017. Proc. n° E-03/013/1061/2017.

MONICA SCHILLER D'ESCRAGNOLLE TAUNAY, ID. Funcional nº
3975321-2/1, mat. n° 198.518-3, do cargo de Psicólogo, com validade
a contar de 07/05/2018. Proc. n° E-03/002/3235/2018.

RAFAELA TEREZA DE OLIVEIRA SOBRINHO, ID. Funcional nº
5007379-6/1, mat. n° 3.031.388-6, do cargo de Prof. Doc. I, C, ref. 3,
com validade a contar de 06/05/2018. Proc. n° E-03/011/1380/2016.


		2018-06-08T00:47:13-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




